５月  定 例 ・ 臨 時  教育委員会会議録

日   時  令和元年５月２０日（月）  午後１時から

場   所 山梨市役所 ３階 応接室

出席委員名 澤田隆雄・佐野千春・三森智文・武井茂

出   席

事務局員名

加々美修、望月好也、菊嶋幸喜、古屋雅章

署名委員名

委員会書記

議題及び議事の大要

○議事

（１）連休中の幼児・児童・生徒の状況について

学校教育課長）エアガンの使用について、小学生の使用が問題になったことを説明。

（２）教育委員による学校訪問（施設・設備関係）について

学校教育課長）日程について資料に基づき説明。各学校より施設について要望を取りま

とめ学校訪問を実施。５月２７日午後・２８日１日で実施。

委員）学校施設に対する長寿命化計画はどのように作っていくのか。

学校教育課長）今年度各学校の建物の老朽化等の調査を行い、それに基づき、来年度計

画を作って順次、改修や修繕等を行う予定。

委員）学校ですぐ修繕してほしいものの対応はどうしていくのか。

学校教育課長）修繕の内容で対応を行う。

（３）いじめ問題の対応について

指導主事）アンケート調査の実施等について説明

委員）毎年実施し状況はどうか。

指導主事）アンケートの結果を確認し、いじめ等の対応に活用している。

     保護者へも年２回アンケート結果報告書を配布。

（４）教職員の勤務時間の管理について

学校教育課長）昨年度は県から市に通知があり、それを受けて出退勤記録簿の作成と提

出を依頼したが、今年度は市独自での調査とし依頼。

教育長）３カ月に１度各学校長から提出してもらい、各学校の状況把握を行うことにな

る。まずは、学校長の実態把握と職務の割振り調整に役立てていく。必要に応じ市教育

委員会も関与していく。

（５）令和２年度県教育施策及び予算に関する要望書について

事務局）資料に基づき説明。

（６）その他

次回 ６月１８日（火）午前１０時から

議決事項

その他、会議において必要と認めた事項